
PUBLICADO NO DOU N° 114  DE 17/06 / 2 0 0 8,  SEÇÃO 2,  PAG. 14,  15  e  16.

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS

ATOS DA REITORIA DE 16 DE JUNHO DE 2008

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS, designado pelo 
Decreto de 12 de julho de 2004, publicado no DOU n° 133, de 13 de julho de 2004, no uso de suas 
atribuições legais e regimentais,

R E S O L V E:
N° 266 - I – Tornar sem efeito o Ato da Reitoria n° 19/2008, publicado no DOU de 26/03/2008, que 
nomeou Waldir Demetrios da Costa Junior para o cargo de Contador, com regime de trabalho de 
40  horas  semanais,  com lotação  na  cidade  de  Palmas, do  Quadro  de  Pessoal  Permanente  da 
Fundação  Universidade  Federal  do  Tocantins,  em  cumprimento  ao  art.  13,  §  6o,  da  Lei  n. 
8.112/1990.

N° 267 - I – Tornar sem efeito o Ato da Reitoria n° 20/2008, publicado no DOU de 26/03/2008, que 
nomeou Samyra Martins de Castro para o cargo de Técnico de Tecnologia da Informação, com 
regime de trabalho de 40 horas semanais, com lotação na cidade de Palmas, do Quadro de Pessoal 
Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocantins, em cumprimento ao art. 13, § 6o, da 
Lei n. 8.112/1990.

N° 268 - I – Tornar sem efeito o Ato da Reitoria n° 21/2008, publicado no DOU de 26/03/2008, que 
nomeou Guilherme Queiroz de Macedo para o cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, com 
regime de trabalho de 40 horas semanais, com lotação na cidade de Palmas, do Quadro de Pessoal 
Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocantins, em cumprimento ao art. 13, § 6o, da 
Lei n. 8.112/1990.

N° 269 - I – Tornar sem efeito o Ato da Reitoria n° 54/2008, publicado no DOU de 08/04/2008, que 
nomeou Ademir José da Silva para o cargo de Analista de Tecnologia da Informação, com regime 
de  trabalho  de  40  horas  semanais,  com lotação  na  cidade  de  Palmas, do  Quadro  de  Pessoal 
Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocantins, em cumprimento ao art. 13, § 6o, da 
Lei n. 8.112/1990.

N° 270 - I – Tornar sem efeito o Ato da Reitoria n° 56/2008, publicado no DOU de 08/04/2008, que 
nomeou Ana Maria Denardi para o cargo de Arquiteto e Urbanista, com regime de trabalho de 40 
horas semanais, com lotação na cidade de Palmas, do Quadro de Pessoal Permanente da Fundação 
Universidade Federal do Tocantins, em cumprimento ao art. 13, § 6o, da Lei n. 8.112/1990.

N° 271 - I – Tornar sem efeito o Ato da Reitoria n° 59/2008, publicado no DOU de 08/04/2008, que 
nomeou  Heloise Helena de Oliveira Castro para o cargo de  Assistente em Administração, com 
regime de trabalho de 40 horas semanais,  com lotação na cidade de  Araguaína, do Quadro de 
Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocantins, em cumprimento ao art. 13, § 
6o, da Lei n. 8.112/1990.

 



N° 272 - I – Tornar sem efeito o Ato da Reitoria n° 64/2008, publicado no DOU de 08/04/2008, que 
nomeou Cleber Xavier Rosa para o cargo de Assistente em Administração, com regime de trabalho 
de 40 horas semanais, com lotação na cidade de  Arraias, do Quadro de Pessoal Permanente da 
Fundação  Universidade  Federal  do  Tocantins,  em  cumprimento  ao  art.  13,  §  6o,  da  Lei  n. 
8.112/1990.

N° 273 - I – Tornar sem efeito o Ato da Reitoria n° 65/2008, publicado no DOU de 08/04/2008, que 
nomeou  Priscilla Cunha Batista para o cargo de  Assistente em Administração, com regime de 
trabalho  de  40  horas  semanais,  com  lotação  na  cidade  de  Arraias, do  Quadro  de  Pessoal 
Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocantins, em cumprimento ao art. 13, § 6o, da 
Lei n. 8.112/1990.

N° 274 - I – Tornar sem efeito o Ato da Reitoria n° 68/2008, publicado no DOU de 08/04/2008, que 
nomeou  Anercia Raimunda Favacho dos Santos para o cargo de  Assistente em Administração, 
com regime de trabalho de 40 horas semanais, com lotação na cidade de Miracema do Tocantins, 
do  Quadro  de  Pessoal  Permanente  da  Fundação  Universidade  Federal  do  Tocantins,  em 
cumprimento ao art. 13, § 6o, da Lei n. 8.112/1990.

N° 275 - I – Tornar sem efeito o Ato da Reitoria n° 72/2008, publicado no DOU de 08/04/2008, que 
nomeou  Karina Noleto de Sousa para o cargo de  Assistente em Administração, com regime de 
trabalho de 40 horas semanais, com lotação na cidade de Palmas, do Quadro de Pessoal Permanente 
da  Fundação  Universidade  Federal  do  Tocantins,  em cumprimento  ao  art.  13,  §  6o,  da  Lei  n. 
8.112/1990.

N° 276 - I – Tornar sem efeito o Ato da Reitoria n° 77/2008, publicado no DOU de 08/04/2008, que 
nomeou  Hayllana Aires Martins para o cargo de  Assistente em Administração, com regime de 
trabalho de 40 horas semanais, com lotação na cidade de  Porto Nacional, do Quadro de Pessoal 
Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocantins, em cumprimento ao art. 13, § 6o, da 
Lei n. 8.112/1990.

N° 277 - I – Tornar sem efeito o Ato da Reitoria n° 78/2008, publicado no DOU de 08/04/2008, que 
nomeou  Lidiana Costa de Sousa para o cargo de  Assistente em Administração, com regime de 
trabalho de 40 horas semanais, com lotação na cidade de  Tocantinópolis, do Quadro de Pessoal 
Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocantins, em cumprimento ao art. 13, § 6o, da 
Lei n. 8.112/1990.

N° 278 - I – Tornar sem efeito o Ato da Reitoria n° 81/2008, publicado no DOU de 08/04/2008, que 
nomeou Arlete Silva Ribeiro para o cargo de Assistente Social, com regime de trabalho de 40 horas 
semanais,  com lotação  na  cidade  de  Palmas, do  Quadro  de  Pessoal  Permanente  da  Fundação 
Universidade Federal do Tocantins, em cumprimento ao art. 13, § 6o, da Lei n. 8.112/1990.

N° 279 - I – Tornar sem efeito o Ato da Reitoria n° 82/2008, publicado no DOU de 08/04/2008, que 
nomeou  Elma  Vital  da  Silva para  o  cargo  de  Bibliotecário-Documentalista, com  regime  de 
trabalho  de  40  horas  semanais,  com  lotação  na  cidade  de  Araguaína, do  Quadro  de  Pessoal 
Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocantins, em cumprimento ao art. 13, § 6o, da 
Lei n. 8.112/1990.

N° 280 - I – Tornar sem efeito o Ato da Reitoria n° 83/2008, publicado no DOU de 08/04/2008, que 
nomeou Clarice Pereira Barros da Silva Neta para o cargo de Bibliotecário-Documentalista, com 
regime de trabalho de 40 horas semanais, com lotação na cidade de Arraias, do Quadro de Pessoal 



Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocantins, em cumprimento ao art. 13, § 6o, da 
Lei n. 8.112/1990.

N° 281 - I – Tornar sem efeito o Ato da Reitoria n° 86/2008, publicado no DOU de 08/04/2008, que 
nomeou Ubiratan Pereira Barros para o cargo de Jornalista, com regime de trabalho de 40 horas 
semanais,  com lotação  na  cidade  de  Palmas, do  Quadro  de  Pessoal  Permanente  da  Fundação 
Universidade Federal do Tocantins, em cumprimento ao art. 13, § 6o, da Lei n. 8.112/1990.

N° 282 - I – Tornar sem efeito o Ato da Reitoria n° 88/2008, publicado no DOU de 08/04/2008, que 
nomeou Thiago Moreira Alves para o cargo de Técnico de Tecnologia da Informação, com regime 
de  trabalho  de  40  horas  semanais,  com lotação  na  cidade  de  Palmas, do  Quadro  de  Pessoal 
Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocantins, em cumprimento ao art. 13, § 6o, da 
Lei n. 8.112/1990.

N° 283 - I – Tornar sem efeito o Ato da Reitoria n° 89/2008, publicado no DOU de 08/04/2008, que 
nomeou  João Paulo Souza Paiva para o cargo de Técnico de Tecnologia da Informação, com 
regime de trabalho de 40 horas semanais, com lotação na cidade de Palmas, do Quadro de Pessoal 
Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocantins, em cumprimento ao art. 13, § 6o, da 
Lei n. 8.112/1990.

N° 284 - I – Tornar sem efeito o Ato da Reitoria n° 91/2008, publicado no DOU de 08/04/2008, que 
nomeou  Mauricio da Silva Pereira para o cargo de Técnico de Tecnologia da Informação, com 
regime de trabalho de 40 horas semanais, com lotação na cidade de Palmas, do Quadro de Pessoal 
Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocantins, em cumprimento ao art. 13, § 6o, da 
Lei n. 8.112/1990.

N° 285 - I – Tornar sem efeito o Ato da Reitoria n° 92/2008, publicado no DOU de 08/04/2008, que 
nomeou Leandro Teofilo Pinto dos Reis para o cargo de Técnico de Tecnologia da Informação, 
com regime de trabalho de 40 horas semanais, com lotação na cidade de  Palmas, do Quadro de 
Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocantins, em cumprimento ao art. 13, § 
6o, da Lei n. 8.112/1990.

N° 286 - I – Tornar sem efeito o Ato da Reitoria n° 100/2008, publicado no DOU de 08/04/2008, 
que nomeou  Gelma da Penha Araújo para o cargo de Técnico em Laboratório, com regime de 
trabalho de 40 horas semanais, com lotação na cidade de Gurupi, do Quadro de Pessoal Permanente 
da  Fundação  Universidade  Federal  do  Tocantins,  em cumprimento  ao  art.  13,  §  6o,  da  Lei  n. 
8.112/1990.

N° 287 - I – Tornar sem efeito o Ato da Reitoria n° 101/2008, publicado no DOU de 08/04/2008, 
que nomeou Willyder Leandro Rocha Peres para o cargo de Técnico em Laboratório, com regime 
de  trabalho  de  40  horas  semanais,  com lotação  na  cidade  de  Gurupi, do  Quadro  de  Pessoal 
Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocantins, em cumprimento ao art. 13, § 6o, da 
Lei n. 8.112/1990.

N° 288 - I – Nomear  José Everson Canto da Mota, com fundamento no art. 9°, inciso I, da Lei 
8.112 de 11/12/1990, habilitado na 45ª colocação,  Campus de Araguaína,  no  Concurso Público 
objeto do Edital Convocatório n° 029/2005, publicado no DOU de 02/09/2005, com resultado final 
homologado em 03/01/2006 e prorrogado pelo Edital n° 47/2007, publicado no DOU de 28/11/2007 
e retificado pelo Edital nº 13/2008, publicado no DOU de 11/03/2008, para o cargo de Assistente  
em Administração,  com regime  de  trabalho  de  40  horas  semanais,  com lotação  na  cidade  de 
Araguaína, do Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocantins.



II – A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste Ato no 
Diário Oficial da União, conforme art. 13, §1° da Lei 8.112/90.

N° 289 - I – Nomear  Elis Regina Negri, com fundamento no art.  9°, inciso I, da Lei 8.112 de 
11/12/1990, habilitado na 15ª colocação,  Campus de Araguaína, no  Concurso Público objeto do 
Edital  Convocatório  n°  029/2005,  publicado  no  DOU  de  02/09/2005,  com  resultado  final 
homologado em 03/01/2006 e prorrogado pelo Edital n° 47/2007, publicado no DOU de 28/11/2007 
e retificado pelo Edital nº 13/2008, publicado no DOU de 11/03/2008, para o cargo de Técnico em 
Laboratório, com regime de trabalho de 40 horas semanais, com lotação na cidade de Araguaína, 
do Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocantins.
II – A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste Ato no 
Diário Oficial da União, conforme art. 13, §1° da Lei 8.112/90.

N° 290 - I – Nomear Beatriz Gonçalves da Silva, com fundamento no art. 9°, inciso I, da Lei 8.112 
de 11/12/1990, habilitado na 29ª colocação,  Campus de Arraias, no  Concurso Público objeto do 
Edital  Convocatório  n°  029/2005,  publicado  no  DOU  de  02/09/2005,  com  resultado  final 
homologado em 03/01/2006 e prorrogado pelo Edital n° 47/2007, publicado no DOU de 28/11/2007 
e retificado pelo Edital nº 13/2008, publicado no DOU de 11/03/2008, para o cargo de Assistente  
em Administração,  com regime  de  trabalho  de  40  horas  semanais,  com lotação  na  cidade  de 
Arraias, do Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocantins.
II – A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste Ato no 
Diário Oficial da União, conforme art. 13, §1° da Lei 8.112/90.

N° 291 - I – Nomear  Chera Rosane Leles de Bessa, com fundamento no art. 9°, inciso I, da Lei 
8.112 de 11/12/1990, habilitado na 30ª colocação, Campus de Arraias, no Concurso Público objeto 
do  Edital  Convocatório  n°  029/2005,  publicado  no  DOU  de  02/09/2005,  com  resultado  final 
homologado em 03/01/2006 e prorrogado pelo Edital n° 47/2007, publicado no DOU de 28/11/2007 
e retificado pelo Edital nº 13/2008, publicado no DOU de 11/03/2008, para o cargo de Assistente  
em Administração,  com regime  de  trabalho  de  40  horas  semanais,  com lotação  na  cidade  de 
Arraias, do Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocantins.
II – A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste Ato no 
Diário Oficial da União, conforme art. 13, §1° da Lei 8.112/90.

N° 292 - I – Nomear Analina Oliveira Graciano, com fundamento no art. 9°, inciso I, da Lei 8.112 
de 11/12/1990, habilitado na 10ª colocação,  Campus de Gurupi, no  Concurso Público objeto do 
Edital  Convocatório  n°  029/2005,  publicado  no  DOU  de  02/09/2005,  com  resultado  final 
homologado em 03/01/2006 e prorrogado pelo Edital n° 47/2007, publicado no DOU de 28/11/2007 
e retificado pelo Edital nº 13/2008, publicado no DOU de 11/03/2008, para o cargo de Técnico em 
Laboratório, com regime de trabalho de 40 horas semanais, com lotação na cidade de Gurupi, do 
Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocantins.
II – A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste Ato no 
Diário Oficial da União, conforme art. 13, §1° da Lei 8.112/90.

N° 293 - I – Nomear  Nadja Lopes Reis,  com fundamento no art.  9°, inciso I,  da Lei 8.112 de 
11/12/1990, habilitado na 20ª colocação,  Campus de Miracema, no  Concurso Público objeto do 
Edital  Convocatório  n°  029/2005,  publicado  no  DOU  de  02/09/2005,  com  resultado  final 
homologado em 03/01/2006 e prorrogado pelo Edital n° 47/2007, publicado no DOU de 28/11/2007 
e retificado pelo Edital nº 13/2008, publicado no DOU de 11/03/2008, para o cargo de Assistente  
em Administração,  com regime  de  trabalho  de  40  horas  semanais,  com lotação  na  cidade  de 
Miracema, do Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocantins.



II – A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste Ato no 
Diário Oficial da União, conforme art. 13, §1° da Lei 8.112/90.

N° 294 - I – Nomear Alberto da Silva Lobo, com fundamento no art. 9°, inciso I, da Lei 8.112 de 
11/12/1990, habilitado na 6ª colocação,  Campus de Palmas, no Concurso Público objeto do Edital 
Convocatório n° 029/2005, publicado no DOU de 02/09/2005, com resultado final homologado em 
03/01/2006 e prorrogado pelo Edital n° 47/2007, publicado no DOU de 28/11/2007 e retificado pelo 
Edital nº 13/2008, publicado no DOU de 11/03/2008, para o cargo de Analista de Tecnologia da 
Informação, com regime de trabalho de 40 horas semanais, com lotação na cidade de Palmas, do 
Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocantins.
II – A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste Ato no 
Diário Oficial da União, conforme art. 13, §1° da Lei 8.112/90.

N° 295 - I – Nomear  Hamistenie Rossana Pinto de Sousa Soares, com fundamento no art. 9°, 
inciso I, da Lei 8.112 de 11/12/1990, habilitado na 7ª colocação, Campus de Palmas, no Concurso 
Público  objeto  do  Edital  Convocatório  n°  029/2005,  publicado  no  DOU  de  02/09/2005,  com 
resultado final homologado em 03/01/2006 e prorrogado pelo Edital n° 47/2007, publicado no DOU 
de 28/11/2007 e retificado pelo Edital nº 13/2008, publicado no DOU de 11/03/2008, para o cargo 
de Arquiteto e Urbanista, com regime de trabalho de 40 horas semanais, com lotação na cidade de 
Palmas, do Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocantins.
II – A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste Ato no 
Diário Oficial da União, conforme art. 13, §1° da Lei 8.112/90.

N° 296 - I – Nomear Alexandre Magno Araújo, com fundamento no art. 9°, inciso I, da Lei 8.112 
de 11/12/1990, habilitado na 118ª colocação,  Campus de Palmas, no  Concurso Público objeto do 
Edital  Convocatório  n°  029/2005,  publicado  no  DOU  de  02/09/2005,  com  resultado  final 
homologado em 03/01/2006 e prorrogado pelo Edital n° 47/2007, publicado no DOU de 28/11/2007 
e retificado pelo Edital nº 13/2008, publicado no DOU de 11/03/2008, para o cargo de Assistente  
em Administração,  com regime  de  trabalho  de  40  horas  semanais,  com lotação  na  cidade  de 
Palmas, do Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocantins.
II – A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste Ato no 
Diário Oficial da União, conforme art. 13, §1° da Lei 8.112/90.

N° 297 - I – Nomear  Liane Clementino dos Anjos, com fundamento no art. 9°, inciso I, da Lei 
8.112 de 11/12/1990, habilitado na 119ª colocação, Campus de Palmas, no Concurso Público objeto 
do  Edital  Convocatório  n°  029/2005,  publicado  no  DOU  de  02/09/2005,  com  resultado  final 
homologado em 03/01/2006 e prorrogado pelo Edital n° 47/2007, publicado no DOU de 28/11/2007 
e retificado pelo Edital nº 13/2008, publicado no DOU de 11/03/2008, para o cargo de Assistente  
em Administração,  com regime  de  trabalho  de  40  horas  semanais,  com lotação  na  cidade  de 
Palmas, do Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocantins.
II – A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste Ato no 
Diário Oficial da União, conforme art. 13, §1° da Lei 8.112/90.

N° 298 - I – Nomear  Domingas Monteiro de Sousa, com fundamento no art. 9°, inciso I, da Lei 
8.112 de 11/12/1990, habilitado na 5ª colocação,  Campus de Palmas, no Concurso Público objeto 
do  Edital  Convocatório  n°  029/2005,  publicado  no  DOU  de  02/09/2005,  com  resultado  final 
homologado em 03/01/2006 e prorrogado pelo Edital n° 47/2007, publicado no DOU de 28/11/2007 
e retificado pelo Edital nº 13/2008, publicado no DOU de 11/03/2008, para o cargo de Assistente  
Social, com regime de trabalho de 40 horas semanais, com lotação na cidade de Palmas, do Quadro 
de Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocantins.



II – A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste Ato no 
Diário Oficial da União, conforme art. 13, §1° da Lei 8.112/90.

N° 299 - I – Nomear Leonardo Rosendo dos Santos, com fundamento no art. 9°, inciso I, da Lei 
8.112 de 11/12/1990, habilitado na 15ª colocação, Campus de Palmas, no Concurso Público objeto 
do  Edital  Convocatório  n°  029/2005,  publicado  no  DOU  de  02/09/2005,  com  resultado  final 
homologado em 03/01/2006 e prorrogado pelo Edital n° 47/2007, publicado no DOU de 28/11/2007 
e retificado pelo Edital nº 13/2008, publicado no DOU de 11/03/2008, para o cargo de Contador, 
com regime de trabalho de 40 horas semanais, com lotação na cidade de  Palmas, do Quadro de 
Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocantins.
II – A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste Ato no 
Diário Oficial da União, conforme art. 13, §1° da Lei 8.112/90.

N° 300 - I – Nomear Virginia de Figueiredo Magrin, com fundamento no art. 9°, inciso I, da Lei 
8.112 de 11/12/1990, habilitado na 10ª colocação, Campus de Palmas, no Concurso Público objeto 
do  Edital  Convocatório  n°  029/2005,  publicado  no  DOU  de  02/09/2005,  com  resultado  final 
homologado em 03/01/2006 e prorrogado pelo Edital n° 47/2007, publicado no DOU de 28/11/2007 
e retificado pelo Edital nº 13/2008, publicado no DOU de 11/03/2008, para o cargo de Jornalista, 
com regime de trabalho de 40 horas semanais, com lotação na cidade de  Palmas, do Quadro de 
Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocantins.
II – A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste Ato no 
Diário Oficial da União, conforme art. 13, §1° da Lei 8.112/90.

N° 301 - I – Nomear Henrique Silvestre Gonçalves Ferreira, com fundamento no art. 9°, inciso I, 
da Lei 8.112 de 11/12/1990, habilitado na 18ª colocação, Campus de Palmas, no Concurso Público 
objeto do Edital Convocatório n° 029/2005, publicado no DOU de 02/09/2005, com resultado final 
homologado em 03/01/2006 e prorrogado pelo Edital n° 47/2007, publicado no DOU de 28/11/2007 
e retificado pelo Edital nº 13/2008, publicado no DOU de 11/03/2008, para o cargo de Técnico de 
Tecnologia da Informação, com regime de trabalho de 40 horas semanais, com lotação na cidade 
de Palmas, do Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocantins.
II – A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste Ato no 
Diário Oficial da União, conforme art. 13, §1° da Lei 8.112/90.

N° 302 - I – Nomear Gislaine Pereira Sales, com fundamento no art. 9°, inciso I, da Lei 8.112 de 
11/12/1990, habilitado na 19ª colocação, Campus de Palmas, no Concurso Público objeto do Edital 
Convocatório n° 029/2005, publicado no DOU de 02/09/2005, com resultado final homologado em 
03/01/2006 e prorrogado pelo Edital n° 47/2007, publicado no DOU de 28/11/2007 e retificado pelo 
Edital nº 13/2008, publicado no DOU de 11/03/2008, para o cargo de  Técnico de Tecnologia da 
Informação, com regime de trabalho de 40 horas semanais, com lotação na cidade de Palmas, do 
Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocantins.
II – A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste Ato no 
Diário Oficial da União, conforme art. 13, §1° da Lei 8.112/90.

N° 303 - I – Nomear Dhiego Carvalho Santos, com fundamento no art. 9°, inciso I, da Lei 8.112 de 
11/12/1990, habilitado na 20ª colocação, Campus de Palmas, no Concurso Público objeto do Edital 
Convocatório n° 029/2005, publicado no DOU de 02/09/2005, com resultado final homologado em 
03/01/2006 e prorrogado pelo Edital n° 47/2007, publicado no DOU de 28/11/2007 e retificado pelo 
Edital nº 13/2008, publicado no DOU de 11/03/2008, para o cargo de  Técnico de Tecnologia da 
Informação, com regime de trabalho de 40 horas semanais, com lotação na cidade de Palmas, do 
Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocantins.



II – A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste Ato no 
Diário Oficial da União, conforme art. 13, §1° da Lei 8.112/90.

N° 304 - I – Nomear Talles Martins Moura, com fundamento no art. 9°, inciso I, da Lei 8.112 de 
11/12/1990, habilitado na 21ª colocação, Campus de Palmas, no Concurso Público objeto do Edital 
Convocatório n° 029/2005, publicado no DOU de 02/09/2005, com resultado final homologado em 
03/01/2006 e prorrogado pelo Edital n° 47/2007, publicado no DOU de 28/11/2007 e retificado pelo 
Edital nº 13/2008, publicado no DOU de 11/03/2008, para o cargo de  Técnico de Tecnologia da 
Informação, com regime de trabalho de 40 horas semanais, com lotação na cidade de Palmas, do 
Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocantins.
II – A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste Ato no 
Diário Oficial da União, conforme art. 13, §1° da Lei 8.112/90.

N° 305 - I – Nomear  Ivon Wilson da Silva Junior, com fundamento no art. 9°, inciso I, da Lei 
8.112 de 11/12/1990, habilitado na 22ª colocação, Campus de Palmas, no Concurso Público objeto 
do  Edital  Convocatório  n°  029/2005,  publicado  no  DOU  de  02/09/2005,  com  resultado  final 
homologado em 03/01/2006 e prorrogado pelo Edital n° 47/2007, publicado no DOU de 28/11/2007 
e retificado pelo Edital nº 13/2008, publicado no DOU de 11/03/2008, para o cargo de Técnico de 
Tecnologia da Informação, com regime de trabalho de 40 horas semanais, com lotação na cidade 
de Palmas, do Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocantins.
II – A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste Ato no 
Diário Oficial da União, conforme art. 13, §1° da Lei 8.112/90.

N° 306 - I – Nomear Samuel Lima Gomes de Barros, com fundamento no art. 9°, inciso I, da Lei 
8.112 de 11/12/1990, habilitado na 17ª colocação, Campus de Palmas, no Concurso Público objeto 
do  Edital  Convocatório  n°  029/2005,  publicado  no  DOU  de  02/09/2005,  com  resultado  final 
homologado em 03/01/2006 e prorrogado pelo Edital n° 47/2007, publicado no DOU de 28/11/2007 
e retificado pelo Edital nº 13/2008, publicado no DOU de 11/03/2008, para o cargo de Técnico em 
Assuntos Educacionais, com regime de trabalho de 40 horas semanais, com lotação na cidade de 
Palmas, do Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocantins.
II – A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste Ato no 
Diário Oficial da União, conforme art. 13, §1° da Lei 8.112/90.

N° 307 - I – Nomear Carlos Guilherme Moraes Cerqueira, com fundamento no art. 9°, inciso I, da 
Lei  8.112 de 11/12/1990, habilitado na 5ª  colocação,  Campus de Palmas,  no  Concurso Público 
objeto do Edital Convocatório n° 029/2005, publicado no DOU de 02/09/2005, com resultado final 
homologado em 03/01/2006 e prorrogado pelo Edital n° 47/2007, publicado no DOU de 28/11/2007 
e retificado pelo Edital nº 13/2008, publicado no DOU de 11/03/2008, para o cargo de Técnico em 
Audiovisual, com regime de trabalho de 40 horas semanais, com lotação na cidade de Palmas, do 
Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocantins.
II – A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste Ato no 
Diário Oficial da União, conforme art. 13, §1° da Lei 8.112/90.

N° 308 - I – Nomear Adrianny Ribeiro Duarte, com fundamento no art. 9°, inciso I, da Lei 8.112 
de 11/12/1990, habilitado na 34ª colocação, Campus de Porto Nacional, no Concurso Público objeto 
do  Edital  Convocatório  n°  029/2005,  publicado  no  DOU  de  02/09/2005,  com  resultado  final 
homologado em 03/01/2006 e prorrogado pelo Edital n° 47/2007, publicado no DOU de 28/11/2007 
e retificado pelo Edital nº 13/2008, publicado no DOU de 11/03/2008, para o cargo de Assistente  
em Administração, com regime de trabalho de 40 horas semanais, com lotação na cidade de Porto 
Nacional, do Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocantins.



II – A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste Ato no 
Diário Oficial da União, conforme art. 13, §1° da Lei 8.112/90.

N° 309 - I – Nomear Rayssa Carneiro Santos, com fundamento no art. 9°, inciso I, da Lei 8.112 de 
11/12/1990, habilitado na 19ª colocação, Campus de Tocantinópolis, no Concurso Público objeto do 
Edital  Convocatório  n°  029/2005,  publicado  no  DOU  de  02/09/2005,  com  resultado  final 
homologado em 03/01/2006 e prorrogado pelo Edital n° 47/2007, publicado no DOU de 28/11/2007 
e retificado pelo Edital nº 13/2008, publicado no DOU de 11/03/2008, para o cargo de Assistente  
em Administração,  com regime  de  trabalho  de  40  horas  semanais,  com lotação  na  cidade  de 
Tocantinópolis,  do  Quadro  de  Pessoal  Permanente  da  Fundação  Universidade  Federal  do 
Tocantins.
II – A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste Ato no 
Diário Oficial da União, conforme art. 13, §1° da Lei 8.112/90.

N° 310 - I – Nomear Adriana Machado Santos, com fundamento no art. 9°, inciso I, da Lei 8.112 
de 11/12/1990,  habilitado  na 3ª  colocação,  Campus de  Gurupi,  no  Concurso Público  objeto do 
Edital  Convocatório  n°  029/2005,  publicado  no  DOU  de  02/09/2005,  com  resultado  final 
homologado em 03/01/2006 e prorrogado pelo Edital n° 47/2007, publicado no DOU de 28/11/2007 
e  retificado  pelo  Edital  nº  13/2008,  publicado  no  DOU  de  11/03/2008,  para  o  cargo  de 
Bibliotecário-Documentalista,  com regime  de  trabalho  de  40  horas  semanais,  com lotação  na 
cidade  de  Arraias,  do  Quadro  de  Pessoal  Permanente  da  Fundação  Universidade  Federal  do 
Tocantins.
II – A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste Ato no 
Diário Oficial da União, conforme art. 13, §1° da Lei 8.112/90.

N° 311 - I – Nomear Leontina da Cunha Nascimento, com fundamento no art. 9°, inciso I, da Lei 
8.112 de 11/12/1990, habilitado na 3ª colocação, Campus de Porto Nacional, no Concurso Público 
objeto do Edital Convocatório n° 029/2005, publicado no DOU de 02/09/2005, com resultado final 
homologado em 03/01/2006 e prorrogado pelo Edital n° 47/2007, publicado no DOU de 28/11/2007 
e  retificado  pelo  Edital  nº  13/2008,  publicado  no  DOU  de  11/03/2008,  para  o  cargo  de 
Bibliotecário-Documentalista,  com regime  de  trabalho  de  40  horas  semanais,  com lotação  na 
cidade de Porto Nacional, do Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do 
Tocantins.
II – A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste Ato no 
Diário Oficial da União, conforme art. 13, §1° da Lei 8.112/90.

N° 312 - I – Nomear Gerulino Severiano Alves, com fundamento no art. 9°, inciso I, da Lei 8.112 
de 11/12/1990,  habilitado na 5ª  colocação,  Campus de Palmas,  no  Concurso Público objeto do 
Edital  Convocatório  n°  029/2005,  publicado  no  DOU  de  02/09/2005,  com  resultado  final 
homologado em 03/01/2006 e prorrogado pelo Edital n° 47/2007, publicado no DOU de 28/11/2007 
e retificado pelo Edital nº 13/2008, publicado no DOU de 11/03/2008, para o cargo de Engenheiro 
Civil, com regime de trabalho de 40 horas semanais, com lotação na cidade de Palmas, do Quadro 
de Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocantins.
II – A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste Ato no 
Diário Oficial da União, conforme art. 13, §1° da Lei 8.112/90.

N° 313 - I – Nomear  José Lincoln Amorim Dantas, com fundamento no art. 9°, inciso I, da Lei 
8.112 de 11/12/1990, habilitado na 6ª colocação,  Campus de Palmas, no Concurso Público objeto 
do  Edital  Convocatório  n°  029/2005,  publicado  no  DOU  de  02/09/2005,  com  resultado  final 
homologado em 03/01/2006 e prorrogado pelo Edital n° 47/2007, publicado no DOU de 28/11/2007 



e retificado pelo Edital nº 13/2008, publicado no DOU de 11/03/2008, para o cargo de Engenheiro 
Civil, com regime de trabalho de 40 horas semanais, com lotação na cidade de Palmas, do Quadro 
de Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocantins.
II – A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste Ato no 
Diário Oficial da União, conforme art. 13, §1° da Lei 8.112/90.

N° 314 - I – Nomear Tiago Barbalho André, com fundamento no art. 9°, inciso I, da Lei 8.112 de 
11/12/1990, habilitado na 6ª colocação,  Campus de Gurupi, no Concurso Público objeto do Edital 
Convocatório n° 029/2005, publicado no DOU de 02/09/2005, com resultado final homologado em 
03/01/2006 e prorrogado pelo Edital n° 47/2007, publicado no DOU de 28/11/2007 e retificado pelo 
Edital nº 13/2008, publicado no DOU de 11/03/2008, para o cargo de Engenheiro Agrônomo, com 
regime de trabalho de 40 horas semanais,  com lotação na cidade de  Araguaína,  do Quadro de 
Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocantins.
II – A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste Ato no 
Diário Oficial da União, conforme art. 13, §1° da Lei 8.112/90.

N° 315 - I – Nomear Izabel Pereira Braga, com fundamento no art. 9°, inciso I, da Lei 8.112 de 
11/12/1990, habilitado na 3ª colocação, Campus de Porto Nacional, no Concurso Público objeto do 
Edital  Convocatório  n°  029/2005,  publicado  no  DOU  de  02/09/2005,  com  resultado  final 
homologado em 03/01/2006 e prorrogado pelo Edital n° 47/2007, publicado no DOU de 28/11/2007 
e retificado pelo Edital nº 13/2008, publicado no DOU de 11/03/2008, para o cargo de Técnico em 
Laboratório,  com regime  de  trabalho  de  40  horas  semanais,  com lotação  na  cidade  de  Porto 
Nacional, do Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocantins.
II – A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste Ato no 
Diário Oficial da União, conforme art. 13, §1° da Lei 8.112/90.

N° 316 - I – Nomear Fabiano Luiz Irgang, com fundamento no art. 9°, inciso I, da Lei 8.112 de 
11/12/1990, habilitado na 15ª colocação, Campus de Palmas, no Concurso Público objeto do Edital 
Convocatório n° 029/2005, publicado no DOU de 02/09/2005, com resultado final homologado em 
03/01/2006 e prorrogado pelo Edital n° 47/2007, publicado no DOU de 28/11/2007 e retificado pelo 
Edital nº 13/2008, publicado no DOU de 11/03/2008, para o cargo de Técnico em Laboratório, com 
regime de trabalho de 40 horas semanais, com lotação na cidade de Porto Nacional, do Quadro de 
Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocantins.
II – A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste Ato no 
Diário Oficial da União, conforme art. 13, §1° da Lei 8.112/90.

N° 317 - I – Nomear Elandia Altina Freires, com fundamento no art. 9°, inciso I, da Lei 8.112 de 
11/12/1990, habilitado na 16ª colocação, Campus de Palmas, no Concurso Público objeto do Edital 
Convocatório n° 029/2005, publicado no DOU de 02/09/2005, com resultado final homologado em 
03/01/2006 e prorrogado pelo Edital n° 47/2007, publicado no DOU de 28/11/2007 e retificado pelo 
Edital nº 13/2008, publicado no DOU de 11/03/2008, para o cargo de Técnico em Laboratório, com 
regime de trabalho de 40 horas semanais, com lotação na cidade de Porto Nacional, do Quadro de 
Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocantins.
II – A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste Ato no 
Diário Oficial da União, conforme art. 13, §1° da Lei 8.112/90.

N°  318  -  I  –  Nomear  Gisllene  Silva,  com fundamento  no  art.  9°,  inciso  I,  da  Lei  8.112  de 
11/12/1990, habilitado na 17ª colocação, Campus de Palmas, no Concurso Público objeto do Edital 
Convocatório n° 029/2005, publicado no DOU de 02/09/2005, com resultado final homologado em 
03/01/2006 e prorrogado pelo Edital n° 47/2007, publicado no DOU de 28/11/2007 e retificado pelo 



Edital nº 13/2008, publicado no DOU de 11/03/2008, para o cargo de Técnico em Laboratório, com 
regime de trabalho de 40 horas semanais, com lotação na cidade de Porto Nacional, do Quadro de 
Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocantins.
II – A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste Ato no 
Diário Oficial da União, conforme art. 13, §1° da Lei 8.112/90.

N° 319 - I – Nomear Luana Luiza Nascimento Lombardi, com fundamento no art. 9°, inciso I, da 
Lei 8.112 de 11/12/1990, habilitado na 18ª colocação,  Campus de Palmas, no  Concurso Público 
objeto do Edital Convocatório n° 029/2005, publicado no DOU de 02/09/2005, com resultado final 
homologado em 03/01/2006 e prorrogado pelo Edital n° 47/2007, publicado no DOU de 28/11/2007 
e retificado pelo Edital nº 13/2008, publicado no DOU de 11/03/2008, para o cargo de Técnico em 
Laboratório, com regime de trabalho de 40 horas semanais, com lotação na cidade de Arraias, do 
Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocantins.
II – A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste Ato no 
Diário Oficial da União, conforme art. 13, §1° da Lei 8.112/90.

N° 320 - I – Nomear Antonia Clemilda Nunes, com fundamento no art. 9°, inciso I, da Lei 8.112 de 
11/12/1990, habilitado na 5ª colocação,  Campus de Gurupi, no Concurso Público objeto do Edital 
Convocatório n° 029/2005, publicado no DOU de 02/09/2005, com resultado final homologado em 
03/01/2006 e prorrogado pelo Edital n° 47/2007, publicado no DOU de 28/11/2007 e retificado pelo 
Edital nº 13/2008, publicado no DOU de 11/03/2008, para o cargo de Engenheiro Agrônomo, com 
regime de trabalho de 40 horas semanais, com lotação na cidade de Gurupi, do Quadro de Pessoal 
Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocantins.
II – A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste Ato no 
Diário Oficial da União, conforme art. 13, §1° da Lei 8.112/90.

N° 321 - I – Nomear Tiago Barbalho André, com fundamento no art. 9°, inciso I, da Lei 8.112 de 
11/12/1990, habilitado na 6ª colocação,  Campus de Gurupi, no Concurso Público objeto do Edital 
Convocatório n° 029/2005, publicado no DOU de 02/09/2005, com resultado final homologado em 
03/01/2006 e prorrogado pelo Edital n° 47/2007, publicado no DOU de 28/11/2007 e retificado pelo 
Edital nº 13/2008, publicado no DOU de 11/03/2008, para o cargo de Engenheiro Agrônomo, com 
regime de trabalho de 40 horas semanais,  com lotação na cidade de  Araguaína,  do Quadro de 
Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocantins.
II – A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste Ato no 
Diário Oficial da União, conforme art. 13, §1° da Lei 8.112/90.

Alan Barbiero
Reitor


	SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

